
09/08/23, 08:26 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO nº 030/2023 - Análise Técnica sobre a Propo…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=a87541bc81&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1773686621300900871&simpl=msg-f:1773686621300… 1/2

Livia dos Santos Vasquez <livia.vasquez@tjam.jus.br>

PREGÃO ELETRÔNICO nº 030/2023 - Análise Técnica sobre a Proposta Retificada
- HYPER
2 mensagens

Adriano da Silva Cavalcante <adriano.cavalcante@tjam.jus.br> 8 de agosto de 2023 às 14:28
Para: Divisão de Engenharia <engenharia@tjam.jus.br>, "da Costa, Ricardo" <ricardo.correa@tjam.jus.br>, Paulo Araújo
<henrique.araujo@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, Proposta de Preços referente
ao Pregão Eletrônico nº 030/2023, (SEI nº 2022/000033571-00) da Licitante classificada sob
análise, Empresa HYPER, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.

A verificação de adequação da Proposta ao Termo de Referência/Projeto Básico dará subsídio para a
aceitabilidade das ofertas das licitantes.

Sendo assim, questiona-se à Seinf:

1) O objeto ofertado na Proposta e Catálogos atende ao exigido no Termo de Referência/Projeto
Básico?

2) Se os valores da Proposta Ajustada são iguais ou inferiores aos da Proposta Cadastrada/Ajustada/
Retificada?

3) Visando assegurar a exequibilidade, questiona-se: O valor apresentado na Proposta está compatível
com o praticado no mercado?

4) Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que possam ser solicitados
em diligência visando salvar a proposta?

Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até hoje,
08/08/2023, às 16:30h.

--
Att,

Adriano Cavalcante
Coordenadoria de Licitação
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

PROPOSTA-HYPER-TECHNOLOGIES.pdf
351K

Paulo Araújo <henrique.araujo@tjam.jus.br> 9 de agosto de 2023 às 08:03
Para: Adriano da Silva Cavalcante <adriano.cavalcante@tjam.jus.br>
Cc: Divisão de Engenharia <engenharia@tjam.jus.br>, "da Costa, Ricardo" <ricardo.correa@tjam.jus.br>, Coordenação
de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação, com base na proposta retificada apresentada referente
ao Pregão Eletrônico nº 030/2023, (SEI nº 2022/000033571-00) da Licitante classificada sob análise,
Empresa  HYPER, esta Secretaria de Infraestrutura manifesta tecnicamente que:

https://www.google.com/maps/search/030%2F2023?entry=gmail&source=g
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=189d6695ad80c407&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ll2mw3150&safe=1&zw
https://www.google.com/maps/search/030%2F2023?entry=gmail&source=g


09/08/23, 08:26 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO nº 030/2023 - Análise Técnica sobre a Propo…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=a87541bc81&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1773686621300900871&simpl=msg-f:1773686621300… 2/2

1) O objeto ofertado na Proposta não atende ao exigido no Termo de Referência, a proposta retificada continua com
os mesmos problemas apontados anteriormente. Na descrição do item 01 não consta 1 (um) mouse usb, além do
mais, não foi apresentado o catálogo dos equipamentos;

2) Os valores da Proposta Retificada são iguais aos da Proposta Ajustada;

3) O valor apresentado na Proposta está compatível com o praticado no mercado.

4) Quanto à possibilidade de diligência, o Termo de Referência estabelece no item 21.2. que o catálogo ou manual
deverá ser encaminhado junto à proposta de preços na Etapa de Aceitabilidade, no prazo solicitado pelo pregoeiro, e
no item 21.3. que o prazo mencionado no item acima poderá ser prorrogado, a critério do pregoeiro.

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Paulo Henrique Gomes Araújo - Analista Judiciário
Divisão de Manutenção - SEINF
[Texto das mensagens anteriores oculto]


